
o
KRISTAUS KARALIAUS

Tėvų Marijonų Bendradarbių Draugijos Savaitraštis

Lekcija ir Evangelija
Kur ta brangi ranka
Audros Bažnyčioje
Ko nereikia sakyti per išpažintį
Dievo teistinis
Kova su velniūkščiu
Klausimai ir atsakymai
Su mūsų bendradarbiais
Laiškas iš pragaro
Žinios iš lietuviškojo pasaulio 
Žinios iš katalikiškojo pasaulio

Šio mūsų numerio virčelį puo­
šia Arkivyskupo Jurgio Matule­
vičiaus atvaizdas, kurio mirties 
dienų minime sausio 27.

No. 5 XXXII metai

Vasario (Feb.) 2, 1952

1



uangE-lija -^cJzaija

Mat. 8, 23-27

NUO metu: Jėzus įžengė į laivelį ir 
jo mokytiniai sekė jį. Bet, štai, jū­

roje pakilo taip didelė audra, jog laivelis 
buvo bangų apipiltas; o jis miegojo. Jo 
mokytiniai priėjo prie jo ir pažadino jį 
sakydami: Viešpatie, gelbėk mus, žūva­
me. Jėzus jiems tarė: Kodėl esate bailūs, 
jūs žmonės menko tikėjimo? Po to atsi­
kėlęs, jis sudraudė vėjus ir jūrą, ir pa­
sidarė didelė tyla, o žmonės stebėjosi ir 
sakė: Kas gi jis yra kad vėjai ir jūra jo 
klauso.

Kom. 13, 8-10

ROLIAI: Niekam nieko kito nebū­
kite skolingi, kaip tik kad vienas 

kitą mylėtumėte; nes kas artimą myli, 
tas įvyko įstatymą. Nes įsakymai: Ne­
svetimoteriauk, neužmušk, nevok, neliū- 
dyk melagingai, negeisk ir kiekvienas 
kitas įsakymas yra apimtas šiuo įsa­
kymu: Mylėk savo artimą, kaip pats sa­
ve. Meilė nedaro nieko pikto artimui. 
Taigi, įstatymo vykdymas yra meilė.

Kur Ta Brangi Ranka

Kur ta brangi ranka, kuri man plaukus 
Taip su užuojauta ir meiliai glostė, 
Kada diena, sunki ir apsiniaukus, 
Man nykiai dengė kaktą skausmo kloste ?

Aš kelyje ne kartą galvą dėjau
Į uolą kietą, šaltą tartum ledas, 
iškeitęs meilę laisvėn pakelėje 
Į tolumas, kurios į saulę vedė.

Tylioji vienuma: matau, kaip sklando 
Šioj prieblandoj paveikslas tyros meilės. 
Kaip verkia ji, kada manęs neranda.

Kas prie krūtinės taip mokės priglausti 
Ir sutaršytus plaukus glostyt meiliai! 
O rankos mano motinos brangiausios.

A. Tyruolis
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EVANGELIJOS PAAIŠKINIMAS

AUDROS BAŽNYČIOJE
Kun. Jon. Petrėnas

“Jūroje pakilo taip didele audra, jog 
laivelis buvo bangų apipiltas”.

(Mt. 8, 24)

Tikroji “Laivo” skaitytojų šventė 
turėtij būti švenčiama šį sekmadienį. 
Kodėl? Mūsų laikraštis, gražion šeimon 
subūręs IT. Marijonų Bendradarbius ir 
Mietelius, pilnu vardu vadinasi “Kris­
taus Karaliaus Laivas”, o šio sekmadie­
nio Evangelija ir aprašo Kristų, plau­
kiantį laivu, kurį ištiko didelė audra ir 
pradėjo net vandenį semti...Švęsdami šią 
savo šventę ir vieni kitus sveikindami, 
pažiūrėkime arčiau, kas šis laivas yra, 
kodėl tokios didelės bangos jį mėto, ir 
kas yra tasai, “kurio vėjai ir jūra klau­
so” (Mt. 8, 27).

Besirengdami Pirmajai Komunijai, 
mokėmės šv. istoriją S. Įstatymo. Čia 
aprašyti laikai ir žmonių gyvenimas nuo 
pasaulio sutvėrimo iki Kristaus atėjimo. 
Ar nepyko tada mūsų jaunos širdelės ant 
tos smalsuolės visų motinos Ievos, kuri 
uždraustąjį vaisių suvalgė ir gražų gy­
venimą Rojuje prarado? Ar nesigailėjo­
me mes tada nekaltai žuvusio Abelio, 
kurį nudėjo kerštinga brolio Kaino ran­
ka? Regis, sustojo plakti širdis ir veidus 
plovė ašaros, kai skaitėme gražiąją is­
toriją apie Juozapą Aigyptietį, kuris 
broliams sapnus savo pasakojosi, po to 
iš pavydo buvo jų į šulinį įmestas, toli­
mo krašto pirkliams parduotas, o ten 
pateko nekaltas į kalėjimą ir po didelių 
vargų išaugštintas ir šalies karaliumi 
paskelbtas...Žmonių gyvenimas prastėjo, 
nuodėmės augo...Juos visus ištiko tva­
nas, tik teisingasis Noe su šeima ir savo 
turtu liko išgelbėtas. Knygos paveikslė­
lyje matėme didelę jūrą, vandens apsem­
tus augščiausius kalnus, o Nojaus laivas 
ramiai sau plūduriuoja ir pro langą pa­
leidžia paukštelį pasižvalgyti, kur čia 
būtų galima nutūpti...

Kai S. Įst. istoriją jau buvome “iš-
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ėję” ir knygos lapus gerokai apmurzinę, 
tada tverėme į rankas N. Įst. istoriją, 
aprašančią Kristaus gyvenimą, kančią, 
mirtį, prisikėlimą. Kunigėlis (Ameriko­
je sakome — Tėvelis) tada pakėlė nuo 
kaktos aprasojusius akinius ir pasakė: 
“Vaikai, ar jūs pastebėjote, kad tarp S. 
ir N. Įstatymo istorijų yra panašumas? 
Visų motina Ieva tai Marija, kuri pagim­
dė Išganytoją Betliejuje. Juozapas, ne­
kaltai brolių parduotas, — tai J. Kris­
tus, savo žmonių nekaltai nuteistas ir 
nukryžiuotas. Laivas, išgelbėjęs nuo 
tvano Nojų su šeima ir visu jo turtu, tai 
Katalikų Bažnyčia, kuri išgelbsti ir sau­
go mus nuo nelaimių ir per vandenis ve­
ža į dangų, šito, vaikeliai, niekada neuž­
mirškite, o aš kitą kartą vėl jūsų apie tai 
paklausiu”...

O dar vėliau,
kai teko toliau mokytis ar skaityti sek­
madienį po pietų visokias istorijas, kaip 
pagonys Romos teatruose nekaltus 
krikščionius kankindavo, kaip Neronas 
įsakydavo juos aplieti derva ir uždegti, 
kaip vėlesniais laikais Hitleris ir Stali­
nas milijonus nekaltų žmonių uždaryda­
vo dujų kamerose ir nužudydavo, kaip 
milijonai žmonių išvaromi iš savo namų, 
vaikai atskiriami nuo tėvų, o žmona nuo 
vyro, tada mes sustodavome skaitę ir 
sakydavome: “To tai jau negaliu supras­
ti! Knygos rašo, kad Dievas toks geras, 
išmintingas, galingas, o leidžia viso­
kiems nevidonams nekaltus žmones kan­
kinti! Kad taip čia būtų mano valia, tai 
aš juos visus”...

Ketvirtadienį klausausi religinės ra­
dio valandėlės. Kalbėtojas ir aiškina: 
“Katalikų Bažnyčia, tas visus saugantis 
ir amžinybėn vežantis Nojaus laivas, 
plaukia per neramią ir audringą laiko 
jūrą. Bažnyčios istorijos lapai krauju 
išrašyti! Visais amžiais Bažnyčia kovo­
ja kietą ir sunkią kovą. Kodėl? Todėl,
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kad mes aiškiau ir tikriau suprastume, 
jog Bažnyčioje gyvena tas pats Kristus, 
kuris prieš mirtį Alyvų darže krauju 
prakaitavo, kurs nekaltas stovėjo prieš 
teisėjus, o tie, vandeniu rankas nusiplo­
vę, pasmerkė jį kryžiaus mirčiai. Tai tas 
pat Kristus, kurio šoną ietis pervėrė, o 
žaizdas kepino karšta rytų saulė...Kas 
nori švęsti garbingą Velykų pergalės 

darželyje krauju prakaituojantį, stipri­
no iš dangaus angelų atsiųstoji paguodos 
ir suraminimo taurė. O kas kančioje ir 
audrose mus guodžia, širdį ramina? 
Kas vienu rankos mostu po audros gali 
atnešti didelę ir pasiilgtąją tylą? Tai 
Kristus audras nutildo, tai Jis savo val­
džioje laiko audras ir vėjus, tai Jis veda 
žmonių gyvenimą per neramius vande-

Bet, štai, jūroje pakilo didelė 
audra, jog laivelis buvo bangų api­
piltas, o Jis miegojo... Po to atsi­
kėlęs jis sudraudė vėjus ir jūrų, ir 
pasidarė didelė tyla.

šventę, tas turi praeiti pro Didžiojo 
Penktadienio kančios ir mirties kryžių. 
Skausmas ir kančia nuskaidrina širdį ir 
leidžia jautriau suprasti ir išgyventi 
džiaugsmą ir garbę!”

— Čia tai gražios mintys, — pama­
niau radio užsukęs ir susimąsčiau. — 
Mes vis trokštame tik gražių ir laimin­
gų dienų, o nenorime giliau suprasti ir 
pažinti vargo ir skausmo. Kristų, Alyvų 

nynus į ramybės ir taikos uostą”...
Kai 4 sekm. po 3 Karalių meldėmės 

bažnyčioje ir per šv. Mišias girdėjome 
tą pačią sekmadienio Evangeliją, ar mes 
savo širdy nepakartojome:

“Viešpats Kristus yra tasai, kurio 
vėjai ir jūra klauso. Nelaimėse ir varge 
kreipkimės į Jį, žadinkime ne kitus, o 
save iš miego, ir tada po audrų išvysime 
giedrią ir saulėtą dieną!”
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Ko nereikia sakyti per išpažintį
Kun. J. Prauskis

ATSIMENU, prieš 20 metų, buvau 
tada dar tik įšventintas kunigas, 
klausiau kartą Kupiškio bažnyčioje iš­

pažinčių. Buvo kokia tai iškilmingesnė 
diena. Žmonių daug, eilė, ilga. Kai susi­
remia vyrai pečiais, net klausykla braš­
ka.

Papasakosiu sapną
Prieina tokia vyresnio amžiaus mo­

teris ir sako:
— Kunigėli, aš sapnavau tokį sap­

ną, tokį ypatingą. Ar galėčiau pasako­
ti?

— žmogus nemiegodamas apie at­
eitį ir panašius dalykus mažai ką žino, 
tai ką čia sapnuodamas galės nuvokti. 
Nekreipkite dėmesio į sapnus, — ban­
džiau ją nukalbėti.

Tačiau ji užsispyrusi norėjo papasa­
koti.

Pagalvojau — o gal ji greičiau pa­
sakys, kaip aš ją įtikinsiu, kad nereikia 
sakyti. Senesniems žmonėms reikia daug 
ką dovanoti.

Nebeatsimenu jau koks ten sapnas 
buvo, berods ji ką tai sapne regėjusi. 
Kai pabaigė pasakoti, priminiau, gal da­
bar ji norės išpažintį atlikti. O ji:

— Aš jau šiandien šv. Komuniją 
priėmiau, atėjau tik dėl to sapno pasi­
tarti...O čia žmonių eilė ilga ilga. Prisi­
pažinsiu, kad tokiu atveju nervus sukon­
troliuoti nėra lengva...Nebegaišau jau 
daugiau, nieko jai nepasakiau, tik pama­
niau:

— Kad gi žmonės žinotų — išpažin­
tis yra juk mūsų Viešpaties įkurta nuo­
dėmėms atleisti. Per išpažintį tereikia 
tik nuodėmes pasakyti. Jokių sapnų ir 
kitų pašalinhj niekų nereikia pasakoti. 
Per išpažinti tereikia pasakyti trejopus 
dalykus: nuodėmes, jų skaičių ir tokias 
aplinkybes, kurios nuodėmės sunkumą 
gali pakeisti (pavyzdžiui, ne vistiek ar 
kas yra keikęs gyvulį, ar kas keiksma­
žodį metė savo tėvui).

Viena išpažintis — dvi valandos
Kartą buvau pakviestas pas sergan­

čią mokytoją. Tai buvo jau prieš daug 
metų, Lietuvoje. Sirgo ji pavojinga šir­
dies liga. Labai norėjo nuoširdžią išpa­
žintį atlikti ir viską buvo susirašiusi. 
Skaito vieną lapą, kitą, trečią, skaito iš­
tisą sąsiuvinį, ir dar daugiau. Už durų 
laukia jos tėvai, žmonės su degančiomis 
žvakėmis. Bėga minutė, ketvirčiai va­
landos, pusvalandis, valanda. Visa išpa­
žintis užsitęsė daugiau dviejų valandų. 
Jei tai būtų paprastas atvejis, būčiau 
sustabdęs, klausimais išpažinties me­
džiagą būčiau greičiau susirinkęs. Bet 
dabar — gal tai jos paskutinė išpažintis. 
Jei negaus progos viską išsakyti, ką bu­
vo surašiusi, kankinsis nerami. Nebuvo 
galima jos tų nuoširdžių pastangų at­
mesti. Tačiau pora su viršum valandų, 
žinant kad žmonės laukia, yra taip bai­
sus įtempimas ir ligoniui, ir kunigui, kad 
jei keletas tokių išpažinčių trumpu lai­
kotarpiu pasitaikytų, žmogus atsidurtu- 
mei ligoninėj su pertemptais nervais.

Žmonės turi atsiminti, kad per išpa­
žinti Dievas pirmoj eilėj laukia mūsų pa­
sitaisymo, kad čia ypatingai svarbu mū­
sų gailestis, nusistatymas daugiau ne­
benusidėti- Jei mes išpažinsime tik tiek, 
kiek atsimename, jei ką ir užmirštume 
ne iš blogos valios, Dievas ir tai atleis. 
Reikia rūpestingai išpažintį atlikti, rei­
kia pasakyti visas nuodėmes, bet nerei­
kia pasakoti nuodėmių istorijos, nerei­
kia pasakoti visų sumulmenų.

Savo, ne kito išpažintį
Kartais pasitaiko, kad kaikuri mo­

teris maždaug taip pradeda sakyti:
— Tai turiu tokį blogą vyrą. Tai jis 

mane sunervina, keikiasi, kartais girtas 
pareina ir tt.

Reikia žinoti, kad per išpažintį pri­
valome sakyti savo nuodėmes, ne kitų. 
Kitus tegalime paliesti tiek, kiek gali 
būti reikalinga patarimo, kaip elgtis vie­
nu ar kitu atveju.
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Iš kitos puses, būna ir taip, kad per- 
mažai pasakoma, kas rodo nepakanka­
mą pasirūpinimą padaryti sąžinės sąs­
kaitą. Išpažintis — svarbus ir šventas 
reikalas, Išpažinčiai reikia rūpestingai 
pasiruošti, peržiūrėti 10 Dievo įsakymų, 
Bažnyčios įsakymus, apmąstyti ar buvo­
me ištikimi savo pareigoms, ar neturime 
palinkimo į kurią iš septynių didžiųjų, 
labiausiai žmonėse paplitusių nuodėmių.

Nakties kelione j tolimą kaimą
Būna atsitikimų, kada kiti, ypač 

kviesdami pas ligonį, turi kunigą perspė­
ti. Štai prisiminsime vieną įvykį: buvau 
dar tik pirmus metus po įšventinimo. 
Lietuvoje vieną vėlyvą rudenio naktį at­
važiavo pas ligonį vežtis. Kelias buvo la­
bai pažliugęs. Arkliu turėjome važiuoti 
apie dešimtį kilometrų (šešetą ameriko­
niškų mylių). Buvo naktis. Raiti žmo­
nės su žiburiais buvo išjoję mūsų sutik­

ti. Teko važiuoti per brastas vandens, 
pelkėtame kelyje.

Kai nuvažiavęs pradėjau klausyti iš­
pažintį, ligonė pasisakė, kad ji nėra ka­
talikė, bet kad mirti ji nori katalikiškai. 
Kad būtų kas nors prieš išvykstant per­
spėjęs! Būčiau pasitaręs su klebonu, 
pasiruošęs, paėmęs reikiamą knygą. Da­
bar — pirmais metais dar trūkstant pa­
tyrimo, galvojau — kaip čia pasielgti?

Paklausiau, ar ligonė priima visas 
katalikų tikėjimo tiesas, ar ji sutinka 
būti klusni Kristaus įpėdiniui šv. Tėvui. 
Ji mielai visus tuos dalykus priima. Be­
liko ją, palengvintomis aplinkybėmis, 
mirties atvejuje, priskaityti prie bažny­
čios narių ir suteikti jai pirmus ir pas­
kutinius sakramentus. Bet kaipgi bū­
čiau buvęs dėkingas tiems geriesiems 
žmonėms, kurie mane vežė, kad būtų iš 
anksto perspėję!

Dievo teismas
A. Skerpiejiškis

Lapkričio mėnuo Švabijoj dažnai 
būva šlapias. Kartais dangus taip pra­
virksta, jog pora dienų nesirodyk ore, 
nes tuoj tave permerks. Negelbsti nei 
lietsargis, nei lietpaltis, nes vėjo taško­
mas lietus palenda ir po lietsargiu ir po 
lietpalčiu.

Vieną tokį lietingą lapkričio vaka­
rą aš su prieteliu inžinierium sėdėjom 
savo stovyklos kambarėlyje, įrengtam 
buv. Švabijos kareivinių arklydžių kam­
pelyje. Kambarėlyje prie sienų stovėjo 
dvi neobliuotų lentų lovos, tarp jų ma­
žas staliukas, pora iš lentgalių sukaltų 
sėdynių. Ant sienos prie durų sukabyti 
rūbai ir užtiesti kiaura nudėvėta ant­
klode. Prie išorinės prakaituojančios 
drėgme mūrinės sienos stovėjo skardinė 
krosnelė su išvestu per arklydžių lange­
lį dūmtraukiu. Krosnelyje spragsėjo sa­
kuotos eglių malkos ir dūmai kildami 
dūmtraukiu liūdnai ūžė. Lauke girdėjosi 
tekšėjimas į grindinį bėgančios nuo sto­
go lietaus srovės.

Kambaryje buvo šilta ir jauku. In­
žinierius skaitė “Mūsų kelią”, o aš sėdė­
damas prie krosnelės klausiaus svajin­
gos jos dainos.

Pasibeldęs į duris kambarin įėjo 
mūsų kaimynas advokatas. Aš su inži­
nierium apsidžiaugėm svečiu. Pasidali­
nę politikos ir stovyklos gyvenimo pas­
kutinėmis naujenomis, nobodžiai tęsėm 
vakarą. Pagaliau inžinierius pasiūlęs 
kiekvienam iš mūsų pasakoti iš savo 
gyvenimo įdomesnį nuotikį. Inžinieriaus 
pasiūlymas buvo vienbalsiai priimtas. 
Burtų keliu buvo nustatyta, kas pirmas 
pradeda! Burtas krito advokatui.

Gerai, prieteliai, tarė advokatas, aš 
papasakosiu iš savo advokato praktikos 
tikrą atsitikimą.

Vieną vakarą K-ne, kaip ir papras­
tai priiminėjau klijentus. Laukiamajam 
jų buvo nemaža. Tarp to vakaro lau­
kiančiųjų krito man į akį vienas pagyve­
nęs žmogus, turįs gan pasiturinčio stam­
baus ūkininko išvaizdą.
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Atėjus jo eilei, jisai pareiškė man 
norįs būti paskutinis, nes jo reikalas 
svarus, pasikalbėjimas galįs užtrukti il­
giau ir jis nenorįs trukdyti laiką kitiems 
mano klijentams.

Šie jo žodžiai mane sudomino. Mano 
patyrimas sakė, jog panašūs asmens 
kreipiasi į advokatą arba su paslaptinga 
arba su nešvaria byla. Širdyje kilo nepa­
sitenkinimas kalbėtis nešvarios bylos 
reikalu. Nešvarių bylų aš neimdavau 

ninkauti ūkyje pasiekviečiau tolimą ma­
no giminaitę, kuriai dabar sukako tris- 
dešim-aštuneri metai. Šeimininkė ji bu­
vo labai gera. Be to ji buvo rimta, pa­
dori, rami moteris. Bet pastaruoju metu 
pastebėjau ją nėščia esant. Žinoma, aš 
jos laikyti toliau savo namuose negalė­
jau. Sumokėjęs, kas priklauso, aš ją pa­
šalinau iš ūkio, žinote, žmonės galėjo į- 
tarti mane esant kaltu. Dabar pas ją gi­
mė mergaitė ir ji iškėlė man alimentų

Teisk mane, Viešpatie ir 
ištirk mano bylą...

(Iš Mišių ministratūros)

ginti ir net nesinorėdavo klausyti save 
teisinančio kliejento. Pasirodė, jog aš ne­
apsirikau. Jisai buvo stambus ir pasi­
turįs ūkininkas, o jo byla buvo apie iš­
laikymą vaiko gimusio neteisėtoje mote­
rystėje. Jisai jaudindamasis pasakojo 
savo vargą.

Esu jau dešimt metų našlys, pradė­
jo mano klijentas. Ūkis mano stambus 
ir gyvenu sočiai. Mirus žmonai, šeimi- 

bylą. Esu senas žmogus turiu du suau­
gusius sūnus, vienas jų veda mano ūkį, 
antras šįmet baigia inžinerijos mokslus. 
Iki šiol aš buvau kaimynų gerbiamas. 
Mane visi skaitė padoriu žmogumi, o da­
bar ši moteris man nekaltam žmogui nori 
padaryti gėdą, tuom labiau, kad nesu vi­
siškai kaltas.

Klijentas papasakojęs savo istoriją, 
paprašė vesti bylą. Užklaustas ar galės
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atsakymai
Laikraščiai rašo, kad vedusiam liu­

teronų ministeriui, kuris grįžo j Bažny­
čios vienybę, buvo leista pasilikti šeimy­
niniame gyvenime. Kaip tai gali būti? 
Kuo jis yra geresnis už tą misijonierių, 
kuris nesenai buvo ekskomunikuotas, 
kad bandė apsivesti?

Tarp šių atsitikimų yra labai dide­
lis skirtumas. Atkreipkite dėmesį į tai, 
kad Bažnyčia neleido vesti žmonos tam 
buvusiam liuteronų pastoriui, tik, į- 
šventindama jį į kunigus, nepareikalavo 
iš jo nutraukti jau anksčiau jo teisėtai 
sudarytos moterystės- Jau nuo senovės 
buvo leidžiama Rytų Bažnyčioje teikti 
kunigystės šventimus vedusiems, tas pat 
padaryta šiuo atveju ir Vokietijoje.

Misijonierius, kuris anksčiau buvo 
priėmęs kunigystės šventimus ir jiems 
gauti padaręs reikalingą skaistybės įža­
dą, savo bandymu vesti laužo savo įžadą 
ir Bažnyčios įstatymą.

Tiesa, įstatymas draudžiąs kuni­
gams vesti yra ne Dievo įsakymas, bet 
Bažnyčios įsakymas. Tačiau šis Bažny­
čios įstatymas ir šiandien nėra atmai­
nytas. Bažnyčia yra padariusi tik išimtį 
šio įstatymo vykdyme. Svarbu yra at­
kreipti dėmesį į priežastį, kuri paskati­
no Šv. Sostą šią išimtį padaryti. Ta 
priežastimi yra Bažnyčios vienybės rei- 

pristatyti liudininkų, atsakęs — nors ir 
šimtą. Abejodamas jį nekaltu esant, pa­
siūliau jam, jei kaltas, baigti bylą vedy­
bomis- Dėl mano nepasitikėjimo jo aky­
se pasirodė ašaros ir jisai užtikrino ne­
kaltas esąsi

Bylą paėmiau vesti. Byla ilgai tęsėsi 
Virš dviejų metų. Laikas nuo laiko bylos 
reikalais mane aplankydavęs arba pat­
sai atsakovas, arba jo sūnus. Man kilo 
įtarimas ar nėra čia kurio iš juodviejų 
kaltė. Pagaliau po ilgų atidėliojimų tai 
dėl liūdininkij papildymo, tai dėl kitų 
priežasčių, byla buvo teismo sprendžia­
ma.

(Pabaiga kitam numery) 

kalas. Pasak Eugenijaus Walter iš 
Freiburg Br. “Bažnyčios vienybės reika­
las yra svarbesnis už coelibato reikalą”- 
Dėstydamas toliau savo pažiūras laik­
raštyje “Christlicher Sonntag”, jis pas­
tebi, kad daugelis protestantų dvasi­
ninkų jau seniai meiliai žiūri į Bažnyčią. 
Bet kaip į ją patekti? Turi įsižadėti: ar­
ba savo moterystės, kuri yra teisėta net 
ir katalikų akims žiūrint, arba turi išsi­
žadėti savo kungiško darbo Kristaus 
Bažnyčioje. Jeigu žmogus, tikro tikėji­
mo vedinas, grįžta į Bažnyčią, galima į- 
sivaizduoti, kaip tas atsižadėjimas apaš­
talinio darbo turi būti jam sunkus.

Visa tai turint galvoje netenka ste­
bėtis, kad Šv. Sostas eina šiai sunkeny­
bei į pagalbą. Šio reikalo nei iš tolo ne­
galima lyginti su sumanymu misijonie- 
riaus laužyti savo įžadą ir tuoktis. Jo 
žygį negalima pateisinti nieku kitu, kaip 
tik asmenišku įgeidžiu. Dė to negalima 
norėti, kad Bažnyčia į jo sumanymą žiū­
rėtų su tokiu dideliu atsidavimu, su ko­
kiu ji žiūri į grįžtančią Bažnyčios vieny- 
bėn avelę. Juk ar neskaitome Evangeli­
joje, kad Gerasis Ganytojas, palikęs 99 
avis eina jieškoti paklydusios ir ją 
nešte į kaiminę parsineša.

Ar kapitonas turi teisę pasilikti 
skęstančiame laive ir nuskęsti kartu su 
savo laivu?

Atsakymas į šį dorinį klausimą, 
kaip ir į daugelį kitų, priklauso nuo visų 
aplinkybių. Jeigu kapitonas, pasilikda­
mas laive iki paskutinųjįj gali išgelbė­
ti keleivių gyvybę, tai jo pasilikimas y- 
ra ne tik teisėtas, bet ir didvyriškas. No­
rint apskritai rasti atsakymą į panašius 
klausimus, reikia pasinaudoti tam tikra 
krikščioniškos dorovės išdirbta sprendi­
mo formule, padedančia susigaudyti 
tais atvejais, kai iš veiksfho išeina dve­
jopos pasekmės: vienos aiškiai geros, 
kitos aiškiai blogos. Tas dėsnis yra ši­
toks: Galima daryti doriškai abejingą 
veiksmą, iš kurio seka dvi pasekmės: 
viena gera, kita bloga, kai 1, tiedvi
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pasėkos atsiranda kartu, arba bent ge­
roji paseka neatsiranda tiesioginiai iš 
blogosios, 2, kai yra pakankamai svarbi 
priežastis, kurios dėlei galima leisti tai 
blogybei įvykti ir 3, kada blogoji pase­
ka nėra norima, bet tik leidžiama.

Kapitono nusiskandinimas yra do­
rinė blogybė ir kitaip į ją negalima žiū­
rėti, jei nėra pakankamai svarbaus ge­
rumo, kuris leistų kapitonui rizikuoti sa­
vo gyvybe iki paskutinio momento. Ne­
būtų pakankama priežastis kapitonui ri­
zikuoti savo gyvybe vien dėl “garbės”. 

Panašus garbės supratimas buvo klai­
dingai išpūstas romantikų rašytojų ir 
savyje slepia savižudystės apgynimą.

Taip klausimas atrodo, svarstant jį 
krikščioniškos dorovės šviesoje ir ne­
svarstant atskiro asmens įsitikinimų. 
Bet jeigu koks kapitonas yra įsitikinęs, 
kad jo pasiskandinimas su savo laivu y- 
ra teisėtas net tada, kai,visi keleiviai y- 
ra išgelbėti, tai jo elgesys doriškai nėra 
blogas, nes jis daro tai, ką sako jam jo 
sąžinė. Nors ta sąžinė nėra objektyviai 
teisingai nusistačiusi.

KOVA SU VELNIŪKŠČIU
Kun. J. Svirnelis 

“Laivo” bendradarbis Indijoje

(Pradžią žiūr. pereitam numery)
Ojha perdaug studentams netikėjo. 

Jis manė, kad čia tyčia jų padarytas špo­
sas jį pajuokti ir jo galią išniekinti. Bet 
kai visa tos nelaimingos nakties istori­
ja buvo nupasakota ir užtikrinta, kad 
nevienas studentų jo nepašieps ateityje, 
Ojha sutiko eiti ir aplankyti nelaimingą 
Norendro.

Viešbuty studentai nekantrai laukė 
naujo daktaro — Ojhos, ir jo galingų 
vaistų. Tuo tarpu, ši žinia greit pasklido 
po visą miestelį ir daugybė žmonių su­
sirinko viešbučio kieme patikrinti šį fak­
tą.

Apie 4 vai. po pietų, Ojha pasirodė. 
Visi stebėjo ir laukė ką, jis darys su pa­
mišėliu Norandro, kuris, vos tik pama­
tęs Ojhą, ėmė jį kolioti visokiais bjau- 
rais žodžiais; šaukti ir grasinti jei jis 
drįstu ką nors jam daryti. Visi stebėjosi, 
kad Norendra taip kalbėjo, nes jis buvo 
vienas geriausių studentų ir niekas ne­
girdėjo iš jo tokių žodžių pirmiau.

Ojha visa tai pamatęs, davė įsaky­
mą, kad būtų pagaminta didelė bambu­
kų lazda su dideliais spygliais. Norendra 
tai išgirdęs ėmė kvatoti taip, kaip tas 
nelabasis ant palmės pereitą naktį.

Po valandėlės laiko didelė lazda bu­
vo jau pagaminta. Ojha paėmęs tą lazdą 

ėmė mušti ja į žemę. Jam bemušant du 
spygliai nukrito ant žemės ir tik septy­
ni beliko. Tada Ojha pradėjo kalbėti sa­
vo “mantras” (paslaptingus žodžius) 
burtus, ir daryti savo atsišaukimus, po 
to, šiek tiek nurimęs, ėmė švilpauti. Ir 
kai tik jis sušvilpė, toji didelė lazda sa­
vaime sulūžo į gabalėlius...

Ojha tai pamatęs, jautėsi neramus 
ir ten stovintiems jis tarė:

“Šis velniūkštis turi būti labai stip­
rus”.

Po to, jis išėjo iš viešbučio, duoda­
mas įsakymą, kad niekas neitų į Noren­
dro kambarį ir niekas jo nesektų žiūrėti 
kur jis einąs.

“Po pusvalandžio aš vėl būsiu čia”, 
jis taręs išėjo kažkur ir nevienas nedrį­
so jo sekti. Visi, žinoma, jautėsi nera­
mūs ir norėjo pamatyti, kaip jo darbas 
baigsis. Norendro vis dar šaukė ir ko- 
liojo visokiais žodžiais Ojhą, kuris jau 
buvo išėjęs.

Ojhos vaistai ir kova
Po pusvalandžio Ojha ir vėl buvo 

prie Norendro. Jis laikė savo rankose du 
didelius kažin kokio gyvulio kaulus. Vie­
ną jis pririšo prie ten esančio stulpo o 
kitu ėmė mušti tą pririštąjį.

Tuojaus pasigirdo Norendro šauks­
mas: “Oi, oi oi, nemušk, nemušk, pasi-
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gailėk manęs. Aš tau daugiau nieko ne­
darysiu. Palik mane čia. Aš darysiu visa 
tai, ką tik man sakysi, tik nustok mane 
mušęs”...

Tada Ojha sustojo mušęs tą kaulą 
ir tarė: “Tu turi tuojaus apleisti šį jau­
nuolį.”

“Aš negaliu jo apleisti”, tarė jam 
Norendra. “Jis man nedavė gerti palmės 
sulčių ir mane labai užgavo savo piktais 
žodžiais”, jis tęsė, “aš jo neapleisiu”...

Tada Ojha ir vėl ėmė mušti tą kaulą 
ir daryti savo inkantacijas ir tarti bur­
tus, “mantras”.

Norendra ir vėl ėmė prašyti, kad 
Ojha jo taip neplaktų ir leistų jam eiti 
kur kitur.

Ojha pažadėjo jį paleisti, jei jis nie­
ko blogo tam jaunuoliui nedarysiąs ir jį 
paliksiąs kaip jis buvo. Ir jo pasižadėji­
mo ženklas turėsiąs būti šis: nustumti 
vieną didelę ant kelio stovinčią mašiną 
iš vienos vietos į kitą be jokio žmogaus 
pagalbos. Bet pirm išeinant jis turis pa­
sisakyti kas jis per vienas. Norendro iš 
pradžios nesutiko ir nenorėjo pasakyti, 
bet kai Ojha užsimojo dar kartą kirsti 
kaulą į kaulą, Norendro šaukdamas jam 
tarė: “Mano vardas — Džiadu-Kore. 
Prieš ketverius metus aš buvau atėjęs 
vogti šios palmės sulčių, buvau kobros 
įkąstas ir po kelių minučių čia pat mi­

riau. Nuo to laiko aš ir gyvenu toje vie­
toje. Dabar leisk man eiti...ir manęs ne­
plak taip nežmoniškai”...

Pagydymas
Ojha dar ėmė giedoti savo keletą 

“mantrų”, ir po to jam tarė:
“Eik laukan, tu nelabasis”...
Kai tik Ojha ištarė šiuos žodžius, 

Norendro krito ant žemės kaip negyvas 
ir ten pat toji didelė ant kelio stovinti 
mašina ėmė slinkti iš vienos vietos į ki­
tą be jokio žmogaus pagalbos. Tada Ojha 
daug linksmesnis priėjęs prie Norendro, 
uždėjo savo ranką ant jo galvos, tarda­
mas keletą “mantrų”. Norendro pabu­
do lyg iš gilaus ir ilgo miego ir klausė 
kodėl tiek daug žmonių buvo susirinkę 
prie viešbučio. Kai jam buvo papasako­
ta visa tai, kas atsitiko, jis negalėjo ti­
kėti, ir tik atsiminė, kad jie suradę val­
telę yrėsi per upę...

Tikėkite ar ne, bet šis atsitikimas 
įvyko neseniai ir arti mūsų misijos re­
zidencijos, vienos protestantų kolegijos 
viešbuty.

Kad velnių yra ir žmonėms daug 
blogo gali atnešti, gal niekas iš jūsų ir­
gi neabejoja. Bet aš, kaip gal ir jūs, ne­
galiu įsitikinti kaip tie Ojhos “mantrai” 
— burtai, kurie susideda iš dievaičių 
vardų galėtų paveikti piktąsias dva­
sias ?!!!

Pereitą sekmadienį, sausio 20 d., Tė­
vų Marijonų Bendradarbių 10-tas sky­
rius suruošė Vajaus Vakarienė šv. Jur­
gio parapijos salėje. Žmonių susirinko 
daug. Pasakytą gražų kalbų. Pirmą kar­
tą atsilankė į skyriaus pramogą Tėvų 
Marijonų Provincijolas, d. g. kun. Valen­
tinas Atkočius, MIC. Tarp garbingų sve­
čių matėse kun. Juozas Mačiulionis, MIC. 
kuris prieš porą mėnesių grįžo iš Romos, 
kun. J. Budzeika, MIC., kun. Petras Re­
meika, MIC., prof. Antanas Pocius, gra- 
borius Antanas Phillips, „Draugo“ per­

sonalas, p. R. Valaitis ir p. Eugenija Ra­
čiūnaitė ir kt.

Muzikalinę programos dalį gražiai 
išpildė moterų choras, ir jaunamečiai 
mokyklos mokiniai — akordionistai. Tą 
gražų darbą atliko prof. Antanas Pocius.

žinoma, daugiausia rūpėjo vakarie­
nės pasisekimas skyriaus pirmininkei, p. 
Petronėlei Jančiauskaitei ir valdybos 
nariams. Turime pasakyti, kad gražiai, 
meniškai ir lietuviškai vakarienė pavy­
ko. Visiems vienokiu ar kitokiu būdu 
prisidėjusiems prie skyriaus vakarienės 
tariame ačiū.
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Kun. Ant. Petrenas, kurio straips­
nius dažnai skaito Laivo skaitytojai 
LAIVE, per Jubilėjinį Tėvų Marijonų 
Bendradarbių seimą pasakys delega­
tams ir seimo dalyviams pritaikintą pa­
mokslą. Seimas įvyks kovo 16 d., Aušros 
Vartų parapijoje.* * *

Tėvų Marijonų Bendradarbių 5-tas 
skyrius ruošia vajaus vakarienę su pro­
grama vasario 17 d., Marquette Park. 
Vakarienė prasidės 6 vai. vak. Auka va­
karienės $1.50. Pelnas skiriamas vienuo­
lijos reikalams.* * *

Naujam Tėvų Marijonų Provincijo­
lui ruošiamas pagerbtuvių pobūvis kovo 
9 d., Aušros Vartų parapijos salėje 6 vai. 
vakare. Per vakarienę meninę dalį išpil­
dys p. Alice Stephens ansamblio grupė. 
Iš anksto prašome visus Tėvų Marijonų 
Bendradarbių draugijos narius atsilan­
kyti į vakarienę ir pagerbti naująjį Tėvų 

Marijonų Vadą, d. g. kun. Valentiną At- 
kočių, MIC. * * *

Tėvų Marijonų Bendradarbių 1-mas 
skyrius Melrose Park, Illinois ruošia 
UŽGAVĖNIŲ PRAMOGĄ vasario 24 d., 
Community Building, 1th and Rice St., 
Melrose Park, Ill. Pradžia 2 vai. po piet. 
Įžanga 50 centų. Tikėtus į pramogą ga­
lima įsigyti pas p. Kazimierą Kuntautą, 
skyriaus pirmininką, 903 N. 20th Ave­
nue, ar pas pp. Metrick, 152 Broadway. 
Dalyvaus parengime Draugijos Dvasios 
Vadas. *

Iš Philadelphijos. Laike Novenos 
prie Kūdikėlio Jėzaus, kuri yra ruošia­
ma kasmet lietuvių šv. Andriejaus para­
pijoje, vieno asmens malda buvo išklau­
syta. Šią žinią minėtas asmuo dabar 
skelbia viešai ir dėkoja Kūdikėliui Jėzui, 
kad jam padėjo gyvenimo reikaluose ir 
jo prašytą malonę suteikė.

Kun. V. F. Andriuška, MIC.

LAIŠKAI IŠ PRAGARO

7$
Mano mielas Griežle, 
aš džiaugiuosi patyręs iš vizitatoriaus 
Gramozdo, kad tavo pacientas įsigijo 
labai naudingų pažinčių ir kad tu mokė­
jai šiomis pažintimis pasinaudoti. Man 
išrodo, kad ta pora, su kuria jis susipa­
žino ir susidraugavo yra kaip tik toki 
žmonės, kurių jam ir reikia. Jie yra ir 
turtingi ir linksmi ir paviršutiniškai in­
teligentiški ir į viską žiūri skeptiškai. Jie 
viskuo abejoja. Turbūt jie yra ir pacifis­
tai, tik, žinoma, ne dėl to, kad jie norėtų 
tikros taikos, bet dėl to, kad jie nemėg­
sta viso to, kuo yra persiėmusi daugu­
ma jų bendralaikių žmonių. Jie nori būti 
kitokį negu visi. Ne be to, kad jie nebū- 
tii užsikrėtę ir literatūrinio komunizmo 
mada. Tai yra puiku. Atrodo, kad tu ne­
blogai išnaudojai savo paciento visuo­
meninę, lytinę ir protinę tuštybę. Pra­
nešk man apie tai daugiau. Ar jis jau 
tvirtai su jais susirišo? Ne būtinai žo-
Vasaris \TcbiuarŲ 2. 1952 

S. C. Lewis

džiais- Tie mirtingieji labai giliai įeina 
į betkokią draugiją žvilgsnių žaidimu, 
balso tono kaitaliojimu ir juokų pasako­
jimu. Šį susijungimo būdą tu turėtum 
ypač drąsinti. Nes šiuo būdu įsipareigo- 
jąs žmogus pats gerai nesupranta, kaip 
toli jis nueina. O kai jis jau pradeda su­
prasti, tai atsiskirti būna persunku.

Nėra abejonės, kad jis labai greitai 
pastebės, jog prielaidos, kuriomis re­
miasi pasikalbėjimas su naujais bičiu­
liais, tiesioginiai prieštarauja tikėjimui. 
Galėtum perdaug dėl to nesirūpinti, jei­
gu tau pasisektų jį įtikinti, kol kas šio 
fakto dar nekelti viešai. Nesiginčyk su 
juo dėl šio dalyko teisingumo, bet siūlyk 
šio klausimo kėlimą atidėti vis tolimes­
niam ir patogesniam laikui. Pasinaudo­
damas jo gėdos jausmu, jo išdidumu, jo 
kuklumu ir tuštybe tu to pasieksi ne­
sunkiai. Tol kol jis atidėlios pareikšti 
savo nuomonę į prieš tikėjimą nukreip­
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tas kalbas, tol jis bus melo būklėje. Jis 
tylės tada, kai turėtų kalbėti ir juoksis 
tada, kai turėtų tylėti. Ir taip jis pa­
lengva išoriškai pasidarys abejojančiu 
ir juokaujančiu iš tikėjimo dalykų, nors 
viduje jis toks nebus. Bet jeigu tu šį 
žaidimą gerai vesi pirmyn, tai ši nuo­
taika pasidarys jam sava ir išvidiniai. 
Visi mirtingieji persiima tais dalykais, 
kuriuos jie pamėgždžioja. Bet pagrindi­
nis mūsų rūpestis yra pasiruošti Priešo 
puolimui, kurį jis anksčiau ar vėliau da­
rys, norėdamas išgriauti šią mūsų po­
ziciją.

Visų pirma mes turime kaip galint 
ilgiau stengtis jį apsaugoti, kad jis ne­
pažintų jog šis naujas jo malonumas yra 
pagunda. Žinoma, kai Priešo tarnai jau 
du tūkstančiai metų skelbia, kad “Pa­
saulis” yra viena iš didžiausių gundymo 
stovyklų, tai nėra lengva ilgai jį išlai­
kyti to nepažinus}. Tačiau laimei, per 
keletą paskutinių dešimtmečių jie rečiau 
apie tai kalba. Dabartiniai krikščionių 
rašytojai gana daug rašo apie mamoną 
(daugiau negu aš norėčiau), bet aš pas­
tebiu, kad jie šiuo metu mažiau berašo 
apie pasaulio tuštybes, draugų pasirin­
kimo svarbą, ir laiko reikšmę. Tavo pa­
cientui šitie dalykai atrodytų kaip “da­
vatkiškumas”. — Šia proga aš noriu nors 
prabėgomis paminėti, kad šiandieninė 
prasmė, kurią mes šiam žodžiui esame 
suteikę, tai yra vienas iš tvirčiausių 
mūsų laimėjimų, pasiektų per paskutinį 
šimtmetį. Šio “davatkiškumo” suprati­
mo dėka mes kasmet tūkstančius žmonių 
išvaduojame iš saikingo, skaistaus ir 
blaivaus gyvenimo.

Anksčiau ar vėliau tikrasis jo nau­
jų draugų veidas jam vistiek išryškės 
visai aiškiai ir tada tu turėsi elgtis pri­
siderindamas jo išmaningumui. Jei jis y- 
ra pakankamai kvailas, tai tau pasiseks 
padaryti taip, kad jis tikrąją savo drau­
gų prigimtį drįs pripažinti tik jiem ne­
sant. Tuo laikotarpiu, kai jie bus kartu 
su juo, jie sugebės nupūsti visą kritišką 
jo galvojimą. Jei pasiseks, kad tik jiems 
nesant jis galės apie juos kritiškai gal­
voti, tai bus galima jį įvesdinti gyventi 
dvilypį gyvenimą. Aš žinau daug žmo­

nių, kurie tokį dvilypį gyvenimą gyvena 
gana ilgai. Tada tavo pacientas bus vie­
noks, kai jis kalbės su tikinčiaisiais, ki­
toks, kai jis leis laiką su savo naujais 
draugais. Ir jis darysis dvilypis ne tik 
išoriškai, bet ir išvidinai. Tokiu būdu 
jis praras savo išvidinį tvirtumą ir bus 
mums minkštesnis. Jeigu atsitiktų ko­
kių sunkumų šiame kelyje, reikia pasi­
stengti vykusiai išnaudoti jo puikybės 
jausmą. Gera kryptimi nustačius jo pui­
kybės jausmą, galima pasiekti to, kad 
jis net džiaugsis ir didžiuosis tuo, kad 
dvi jo gyvenimo pusės tarp savęs neside­
rina. Jį galima išmokyti, kad jis, sek­
madienį klūpodamas šalia krautuvinin­
ko, didžiuosis tuo, kad krautuvininkas 
nestengia suprasti tų poniškumų ir man- 
drybių, kuriuos jis išgyvena šeštadienio 
vakare. O pliaukšdamas ir juokaudamas 
prie kavos su tais nuostabiais draugais 
jis jausis čia dar smagiau, kai žinos, 
kad jis yra iš “gilesnio” ir “dvasiškes- 
nio” pasaulio, kurio šitie nesupranta. Ar 
tu supranti mano mintį? Jam iš vieno 
šono yra pasaulietiškos dvasios bičiuliai, 
o iš kito — krautuvininkas, o jis pats 
tarsis pilnutinis, išbalansuotas, sudėtin­
gas žmogus, kuris žvelgia plačiai apie 
save. Nors jis nuolat išdavinės ne tik sa­
ve, bet ir dvi žmonių grupes, bet jis ne­
jaus jokios gėdos, priešingai, jis jaus 
nuolatinį pasitenkinimą.

Jeigu ir šis gundymo būdas kartais 
nepasisektų, ir sąžinė pradėtų jam prie­
kaištauti, tai tu gali jį įtikinti, kad jis 
savo naujus pažįstamus lankytų dėl to, 
kad, nors neaiškiai, jis jiems padaro 
daug gero gerdamas jų cocktailius 
ir juokdamasis iš ji} anekdotų. Nutrauk­
ti šią bičiulystę būtų perdaug netoleran­
tiška, davatkiška ir puritoniška.

Tuo pačiu laiku, žinoma, imkis ati­
tinkamų priemonių, kad šios bičiulystės 
proga jis išleistų daugiau pinigų, negu 
jis gali ir kad jis vis labiau pamirštų sa­
vo pareigas motinai. Jos pavydas ir bar­
niai, o jo išsisukinėjimai ir šiurkštumai 
turės neįkainuojamos vertės padidinant 
namų įtampą.

Tave mylintis dėdė
Sraigtas
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ŽINIOS
• Kun- Rudolfas Goette, apie kurio 

šventimus mes nesenai pranešėme mūsų 
skaitytojams ir kuriam šv. Tėvas yra lei­
dęs pasilikti toliau šeimyniniame gyve­
nime, pasirodo yra garsaus vokiečių poe­
to Jono Wolfgango Goethes proanūkis. 
Šis šv. Tėvo leidimas nieko nepakeičia 
katalikų kunigų būklės. Jis yra tik iš­
imtinis leidimas duodamas, tam tikslui, 
kad palengvintų Vokiečių protestan­
tams grįžti į Bažnyčios vienybę. Tačiau 
ar šis žygis nėra posūkis Bažnyčios gy­
venime, klausia Amerikos kat. laikraš­
tis “Register”? Jis iš tikro gali būti po­
sūkiu ypač Vokiečių tautos gyvenime. 
Jis gali užbaigti antrojo Vokietijos apaš­
talo Šv. Petro Kanizijaus darbą ir padėti 
grąžinti Vokietiją katalikybei.

Protestantų pastorių klausimą bu­
vo kėlęs garsus vokiečių katalikų teolo­
gas Karolis Adam. Jis tarp kitko savo 
knygoje yra iškėlęs dar vieną projektą, 
kaip pastebi tas pat laikraštis “Regis­
ter”. Jis yra siūlęs grąžinti į Bažnyčios 
gyvenimą nepriklausomą dijakonų luo­
mą. Kaip žinome, dabar, nors žmonės ir 
gauna diakono šventimus, bet prie jų 
nesustoja ir priima kunigystės šventi­
mus. Krikščionybės pradžioje, kaip 
skaitome Apaštalų Darbų knygoje, buvo 
dijakonų, kurie tose pareigose pasilikda­
vo visada ir eidavo įvairias visuomeni­
nes pareigas pirm, krikščionių bendruo­
menėse. Jie rinkdavo aukas ir jas pa­
skirstydavo. Kai kuriose vietose jie buvo 
gana įtakingi. Prof. Adam, kelia mintį, 
kad panašiai galėtų būti ir dabar. Dija- 
konai galėti} krikštyti, dalyti komuniją, 
mokyti tikėjimo ir pan. Tiesą sakant, jie 
ir dabar tai daro, prieš įsišvęsdami ku­
nigais. O kunigui tada liktų Šv. Mišios, 
išpažintis ir išvidinis vadovavimas sie­
loms. Prof. K. Adam mano, kad grįžtan­
čius į Bažnyčią protestantų ministerius 
reikia padaryti tokiais dijakonais.

• Puerto Rico katalikų laimėjimas. 
Puerto Rico yra sala, apgyventa ispaniš­
kos kilmės katalikų, politiškai priklau­
santi JAV. Pereitų metų 14 gruodžio sa­

los Žmogaus Teisių komisija, kuri ruo­
šia salos konstituciją, išmetė iš jos 19 
paragrafą, kuris draudė net ir netiesio­
ginę valstybės paramą tikybinėms salos 
įstaigoms. Šis paragrafas jau turėjo čia 
įstatymo galią nuo 1921 metų. Paragra­
fas dabar bus pakeistas pirmuoju įsa­
kymu iš Dešimties Dievo įsakymų. Šio 
laimėjimo pasiekė salos katalikai, kovo­
dami prieš “partido popular”, kurios at­
stovai yra saloje užėmę pagrindinius 
postus. Du salos vyskupai pareiškė pa­
sitenkinimą šiuo laimėjimu. Yra vilties, 
kad ir salos gyvenimo praktika pasikeis, 
nes yra atšauktas salos gubernatorius, 
kuris buvo artimuose santykiuose su 
priešreliginiu salos laikraščiu. Ameri­
kos katalikų laikraščio “Register” ben­
dradarbis reiškia viltį, kad sala gaus 
valstybės statusą ir tada jos religinis 
gyvenimas pakils.

® Filmų artistė prieš ištekėdama no­
ri tapti katalike. Gracie Fields, pasauli­
nio garso filmų artistė paskelbė, kad 
prieš ištekėdama ji nori tapti katalike. 
Jos sužadėtinis yra Boris Alperovic, pa­
bėgėlis iš Besarabijos, kuris tapo taip 
pat kataliku šio karo metu. Artistė bu­
vo jau du kartu ištekėjusi, bet abu jos 
vyrai mirė.

• Kardinolo Piazza sveikinimas emi­
grantams ir pabėgėliams. Kardinolas 
Piazza, kuris patiems pabėgėliams nela­
bai pastebint, praėjusiais metais apke­
liavo beveik visą pasaulį, pasakė pabė­
gėliams kalėdinę kalbą, kuri tik dabar 
pateko mums į rankas. Jis tarp kitko jo­
je paminėjo ir savo pareigas:

“Aš esu Šv. Tėvo įgaliotas įvairių 
centrinių bei vietinių organizmų pagalba 
rūpintis jūsų moraliniu bei religiniu 
aptarnavimu, noriu, kad mano žodžiuose 
ir mano linkėjimuose jūs išgirstumėte 
Jo balso aidą, kylantį iš Jo ypatingos 
meilės jums, visų kraštų emigrantai ir 
tremtiniai.”

Kalbėdamas apie kalėdų reikšmę 
tremtiniams, jis pasakė:
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“Tai grįžimų šventė. Ilgesingo grį­
žimo į nekaltos kūdikystės dienas; grį­
žimo su rūpesčių našta į tėvynę ir į šei­
mos židinį; gal, pagaliau, grįžimo su at­
gailos ašaromis į Tėvo Namus.

“Dar prieš užgimimą Dievo Sūnus 
tapęs Žmogumi patyrė, ką reiškia skaus­
mas nepažįstamam kaime vaikščioti nuo 
durų prie durų, jieškant pastogės, ir ką 
reiškia pažeminimas būti atstumtam ir 
priverstam prisiglausti laukų landynėje. 
O tuoj po to tas silpnas Kūdikis, tirono 
keršto vejamas, dar būdamas ant Moti­
nos rankų, turės pasitraukti iš savo tė­
vynės, atlikti ilgą ir pavojingą kelionę 
ir prašytis prieglaudos kitos kalbos ir 

kito tikėjimo tautoje, tremtinis, pabėgė­
lis, persekiojamas, imigrantas, kaip ir 
daugelis iš jūsų. Tik pažvelkite į švč. Ma­
riją, šv. Juozapą, toli nuo savo namų Na­
zarete, jieškančius pastogės Betlejuje, 
prašančius globos, duonos ir darbo Egip­
te, svetimus tarp svetimų.

“Šis įsimąstymas tesustiprina jus 
jūsų nedatekliuose ir jūsų vienumoje, te­
palaiko jumyse tikėjimą ir viltį. Mano 
mintys skrenda pas jus, mylimieji sūnūs, 
kuriuos persekiojimai privertė palikti 
tėvynę, namus, kartais net šeimą, t. y. 
tuos turtus, kurių ne vienas iš jūsų gal 
jau daugiau niekuomet neatras čia žemė­
je-

ės jvasatdfo
• Mozė, pavyzdys Lietuvos vyčiams. 

Bernardas Stukas, Rochesterio, N. Y. 
vyčių susirinkime sausio 6 d. šitaip kal­
bėjo:

“Mes nebuvome Lietuvoje ir galbūt 
nebūsime, bet mes dirbkime dėl savo tė­
vų krašto, kad šis mažas, bet gražus 
kraštas būtų vėl laisvas”. Šią mintį jis 
paėmęs iš vyčių suvažiavimo iš vieno žy­
maus kalbėtojo kalbos, kuris savo kal­
boje mums kaip pavyzdį pastatęs Mozę, 
kuris taip pat savo žemės nepasiekęs 
dirbo dėl savo kraujo žmonių.

Tame pat susirinkime išrinkta nau­
ja valdyba 1952 metams. Valdybos sąs­
tatas: pirm. Richardas Pauža, vicepirm. 
Marija Vėželytė, I sekr. Alfreda Rimku­
tė, II sekr. Albinas Vizgirdas, fin. rašt. 
Bernardas Stukas, II in. sekr. Albinas 
Apanavičius.

• Ignas Sakalas, “Draugo” redakto­
rius rašo Lietuvos vyčių istoriją. Cleve- 
lando Ohio vyčių susirinkime buvo per­
skaitytas Ign. Sakalo, “Draugo” redak­
toriaus laiškas, kuriuo jis prašo, kad vy­
čių 25-ta kuopa pasirūpintų parašyti sa­
vo kuopos gyvavimo istoriją. Tam rei­
kalui sudaryta komisija: “J. Kuzas, P. 
Glugodienė, A. Kunigiškis, J. Baltrus ir 
J. Sadauskas. Ignagas Sakalas renka ži­
nias apie vyčius, pavestas pernykščio 

vyčių seimo, šįmetis vyčių seimas išreiš­
kė jam padėką už iki šiol atliktą darbą.

Cleveland© vyčiai 1952 met. turi šią 
valdybą: M. Trainauskaitė — pirminin­
kė; Leonardas Albertas — vicepirm.; M. 
Samsonaitė — nut. rašt.; E. Slavickaitė 
— in. rašt.; Vincas Smitas — ižd.; J. 
Kuzas ir Eugen Konsaitis — iždo globė­
jai; M. Sušinskienė — tvarkdarė;’ kun. 
J. Angelaitis — dvasios vadas.

• Piemenys rado kelią j Dievą, bet 
ar rado jį daktarai? Kun. B. Markaitis, 
S. J. “Drauge” rašo:

“Piemenims kelias į Dievą yra tie­
sus ir visada atviras. Gyvendami po pli­
ku dangumi, toli nuo civilizacijos įtakos 
ir apgaulingų, nors modernių prietarų, 
jie nesidangsto svetimomis plunksnomis, 
nenuduoda neturimo išsilavinimo.

“Išminčiai nedaug kuo skiriasi nuo 
piemenų. Žinoma, jie priklauso skirtin­
gai socialinei klasei. Jie inteligentai. Bet 
jų mąstysena ir jų vidinis gyvenimo bū­
das — Dievo atžvilgiu — lygiai papras­
tas ir besąlyginis, kaip ir piemenų. Iš­
minčiams ir piemenims tyra ir gera šir­
dis svarbiau negu civilizuota išorė ir 
švarus kūnas.

Bet ar ir daktarai ir visa augštoji so­
cialinė hierarchija rado Dievą Betliejaus 
tvarte, Evangelijos nieko nesako, baigia 
savo straipsnį kun. Markaitis.
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• Vysk. V; Brizgys Venecueloje. 
Vyskupas Brizgys atvykęs į sostinę, pir­
miausiai padėjo gyvų gėlių vainiką prie 
Bolivaro karsto ir nulydėtas į Caracaso 
priemiestį La Vega, lietuvių kapeliono 
kun. Sabaliausko gyvenimą vietą, į kurią 
lietuviai visuomet renkasi savo lietuviš­
koms pamaldoms. Čia taip pat ganyto­
ją sutiko būrys lietuvių. Caracaso lietu­
vių vardu sveikinamąjį žodį tarė Vladas 
Dusavinis, o vyriausia amžiumi lietuvė 
Deveikienė pasitiko su duona ir druska. 
Čia svečias atsiprašė negalįs pasinau­
doti tradiciniu lietuvių papročiu, nes te­
besąs be mišių. Todėl visi atlydėjusieji 
ir sutikusieji turėjo laimę išklausyti 
pirmųjų mišių pirmojo lietuvo vyskupo, 
atsilankiusio Venecuelos sostinėje.

Vyskupas Brizgys vedė čia reko­
lekcijas ir pats asmeniškai klausė išpa­
žinčių.

Trijų Karalių dieną, po mišių J. E. 
suteikė sutvirtinimo sakramentą lietu­
vių ir vietinių gyventojų jaunuoliams. 
Tą pačią dieną, po pamaldų, buvo su­
ruoštas bendras pobūvis ir vaišės. Nedi­
delė parapijos salė buvo sausakimšai pri­
sikimšusi.

Pokylio eglutės dovanas atsiuntė 
Venezuelos prezidento žmona Suarez 
Flamerich. Ja atstovavo Venezuelos Ka- 
katalikų Moterų Akcijos komiteto pir­
mininkė Ossorio.

Visa vietinė spauda įsidėjo vysk. 
Brizgio paveikslus su aprašymais apie jo 
atvykimą ir plačius savo pranešimus 
apie jį patį, Lietuvą ir katalikų būklę 
Lietuvoje.

Vietinė lėktuvų bendrovė padovano­
jo vyskupui nemokamą biletą lėktuvu 
aplankyti visas lietuvių gyvenamas vie­
toves.

• 5 metų Raimonda Apeikis laimėjo 
piešimo konkursą. Prieš Kalėdų šventes 
Chicagos Brighton Park savaitraštis 
“Life” buvo paskelbęs vaikų piešinių 
konkursą, kuriame dalyvavo daugiau 
kaip 500 vaikų. Minėtas laikraštis gruo­
džio 20 d. laidoje paskelbė konkurso 
rezultatus, kur pirmame puslapyje di­
džiulėmis raidėmis parašyta: “Raimon­
da Apeikis “Life” Contest Winner”, ir 

smulkiai aprašo laimėtoją. Toliau seka 
dar 27 vaikų pavardės, kurie laimėjo to­
limesnes premijas ir smulkesnes dova­
nėles.

Pirmosios premijos laimėtoja Rai­
monda yra 5 metelių amžiaus lietuvai­
tė, naujoji ateivė, savo laimingas vai­
kystės dieneles leidžianti savo tėvelių, 
Nelės ir Vytauto Apeikių, namuose 
Brighton Parke.

Bet tuo viskas dar nesibaigė, Prie 
tėvelių namų privažiavo redakcijos au­
tomobilis ir laimėtoją, apsuptą palydo­
vų ir lydimą tėvelio, nusigabeno į “Life” 
redakciją. Čia ir vėl apspito redaktoriai, 
reporteriai, visokį meno žinovai ir ėmė 
mažąją Raimondą kamantinėti: kas tu 
esi, kiek tau metelių, kur gyveni, kur 
taip gražiai išmokai piešti ir 1.1. O foto­
grafai tik spraksi, tik spraksi...Raimon­
da nusifotografavo su pačiu Chicagos 
milionierium Mr. Begeman, kuris skyrė 
iš savo brangenybių krautuvės pirmo­
sios premijos laimėtojui dovaną — ran­
kinį laikrodėlį.

• Mažųjų švente Brocktone. Trijų 
Karalių dieną šv. Roko lietuvių parapi­
jos svetainėje lituanistikos šeštad. mo­
kyklos pirmoji eglutė susilaukė gražaus 
būrelio šviesios nuotaikos svečių. Pro­
grama buvo labai gerai paruošta.

Parapijos klebonas kun. Pr. Stra- 
kauskas, žilagalvis senelis, pasidžiaugė, 
kad ateiviai mokiniai labai pakėlę šios 
parapijos mokyklos mokslo pažangumą 
ir jos vardą geru elgesiu. Apie tai jam 
sakęs miesto mokyklų prižiūrėtojas ir 
parapinių mokyklų prižiūrėtojas. Šiais 
mokslo metais iš didelio skaičiaus Bos­
tono arkidiecezijos mokyklų šv. Roko 
lietuvių parapijos mokyklai tekusi ket­
virtoji vieta. Savaime suprantama, kad 
tai didelis nuopelnas Nukryžiuotojo Jė­
zaus seselių mokytojų. Ir mūsų nuošir­
dus dėkui joms, nes tai daugiausia liečia 
mūsų vaikus. Bet iš to kartu jau ir ki­
tiems darosi aišku, kad gimtosios kal­
bos mokėjimas netrukdo nei gerai iš­
mokti kitų kalbų, nei gerai mokykloje 
elgtis, bet dar nepaprastai palaiko vaikų 
sugebėjimą giliau sąvokauti bei jausti 
socialinį teisingumą.
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vvniuwEU bt the MaMan fathers

D R A U C A S

| EVAI MARIJONAI šiaurės Amerikoje leidžia tris laikraščius: 
dienraštį “Draugą”, savaitraštį “Kristaus Karaliaus Laivą”, ir 
anglų kalboje mėnesinį žurnalą “The Marian”, o pietų Amerikoje 
laikraštį “Laikas”.

Šia proga kviečiame visus lietuvius, tiek esamuosius skaityto­
jus, tiek ir tuos, kurie į platų jo skaitytojų skaičių dar nebuvo pate­
kę, užsisakyti “Kristaus Karaliaus Laivą”!

“KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS”
visai pigus savaitraštis, nes metams tekaštuoja tik <$2.00

Rašykite:
LAIVAS
2334 So. Oakley Ave.
Chicago 8, Illinois

Šiuomi siunčiu .$.................... užsiprenumeruoti “Laivą”
metams.
Vardas ..............................................................................................
Antrašas ...... ......................................................................................
Miestas...................................Zona...........Valstybė.......................

16


	1952-nr05-LAIVAS-001
	1952-nr05-LAIVAS-002
	1952-nr05-LAIVAS-003
	1952-nr05-LAIVAS-004
	1952-nr05-LAIVAS-005
	1952-nr05-LAIVAS-006
	1952-nr05-LAIVAS-007
	1952-nr05-LAIVAS-008
	1952-nr05-LAIVAS-009
	1952-nr05-LAIVAS-010
	1952-nr05-LAIVAS-011
	1952-nr05-LAIVAS-012
	1952-nr05-LAIVAS-013
	1952-nr05-LAIVAS-014
	1952-nr05-LAIVAS-015
	1952-nr05-LAIVAS-016

